

**NIEBOU Achille Aimé**  
Expert Comptable, Spécialiste des questions financières  
**25 ans d'expérience**

1. **Nom** : NIEBOU Achille Aimé
2. **Profession** : Expert Comptable
4. **Date de naissance** : 11 Février 1964
5. **Nombre d'années d'expérience**: 25 ans
6. **Nationalité**: Camerounaise

**1. Affiliation à des associations professionnelles/Groupement professionnels** : Expert comptable diplômé, agréé CEMAC sous le numéro EC-139 et inscrit au tableau de l'Ordre National des Experts Comptables du Cameroun ONECCA sous le numéro ECP-069.

**2. Principales qualifications:**

Monsieur NIEBOU Achille Aimé est Expert Comptable de profession, agréé CEMAC sous le numéro EC139 et inscrit au tableau de l'Ordre National des Experts Comptables du Cameroun ONECCA sous le numéro ECP 069.

Il est aussi agréé en qualité d'expert comptable près les cours d'Appel et Tribunaux du Centre et du Littoral. Il est en outre enseignant à l'Université Catholique d'Afrique centrale où il dispense les cours « d'organisation des services Comptables et Financiers » en MSTCF 1 (actuellement appelé Licence en Comptabilité et Finance) depuis l'année académique 2004-2005 et « les opérations affectant les structures des entreprises » en DESS comptabilité et finance (actuellement appelé MASTER) depuis l'année académique 2002-2003.

Dans le cadre des missions d'organisation des services comptables et financiers, d'audits contractuels ou légaux (commissariat aux comptes), Monsieur NIEBOU est généralement Directeur/Chef de mission.

### 3. Formation :

<b>Etablissement :</b>	<b>Diplôme(s) obtenu(s) :</b>
Institut des Experts Comptables (Belgique) en 1997	- <b>Diplômé d'Expertise Comptable</b>
Institut Supérieur de Commerce Saint-Louis (Belgique) en 1996	- <b>Diplôme Spécial en Gestion Financière</b>
Université Libre de Bruxelles (Belgique) en 1993	- <b>Gradué en Expertise Comptable et Gestion</b>
Université Libre de Bruxelles (Belgique) en 1992	- <b>Gradué en Comptabilité de Gestion</b>
Université Libre de Bruxelles (Belgique) en 1991	- <b>Gradué en Informatique de Gestion</b>

### 4. Expériences professionnelles

#### 10.1. Audit Comptable et Financier

##### - Audit légal des projets, programmes et organisations comme

- PROGRAMME DE PREVENTION VIH/SIDA en AFRIQUE CENTRALE (PPSAC/OCEAC) : AMASOT (Association pour le Marketing Social au TCHAD). Financement Banque mondiale à travers le PPLS2, la Banque allemande de développement (KFW), L'Union Européenne en 2006 et 2007. Chef de mission ;
- Audit comptable et financier des différents centres de santé de l'Eglise Evangélique Luthérienne de la République Centrafricaine (EELRCA). Chef de mission ;
- ITS/CSSI : Institut Tropical Suisse/Centre de support santé. **Financement de FAO, PNUD, OMS, Banque Mondiale, Institut Tropical Suisse (ITS)** en Janvier 2007. Chef de mission ;
- Centre de Support en Santé International : Financement Union Européenne, Haut commissariat des Nations Unies pour les Réfugiés (UNHCR), LFA du Fonds Mondial 8<sup>ème</sup> Round au TCHAD. Depuis 2008 à ce jour. Chef de mission ;

- Audit Comptable et Financier DU BUREAU D'APPUI SANTE ENVIRONNEMENT (BASE) au Tchad. Chef de mission ;
- Audit comptable et financier du projet PNRVA exercice 2006 - Exercice 2007 (1er janvier 2007 au 30 juin 2007) et Audit de clôture du projet IRAD/BAD, réalisé en 2008 ;
- Audit comptable et financier de la Mission de développement du Nord-Ouest (MIDENO) pour les exercices 2002 (1<sup>er</sup> juillet -31 décembre), 2003, 2004 et 2005 (3 1/2 ans), Cameroun, BAD réalisé en 2007, Directeur de mission;
- Audit comptable et financier des travaux financés par le Fonds Routier du Cameroun, Budget Fonds routier du Cameroun, réalisé en 2005 ;
- Audit comptable et financier du Programme de Développement du Bassin de la Bénoué (PDBB) financement de l'Union Européenne réalisé en 2005 ;
- Audit comptable et financier du Programme d'Entretien Routier (PERFED II) Cameroun, Délégation de la Commission Européenne au Cameroun, FED réalisé en 2005 ;
- Etc.

#### **- Commissariat aux comptes**

- Commissariat aux comptes du Crédit Communautaire d'Afrique (CCA)-SA, réalisé de 2003 à ce jour, Directeur de mission, Chef de mission ;
- Commissariat à la transformation de la Société à responsabilité limitée LTM Group en société anonyme LTM Group (AXESS) réalisé en 2007, Chef de mission ;
- Commissariat aux apports de JMN Consultant SARL réalisé en 2006, Chef de mission ;
- Commissariat aux apports de CHICOR SA réalisé en 2004, Directeur de mission ;
- Commissariat aux comptes des ADC, réalisé de 1997 à 2000, Chef de mission ;
- Commissariat aux comptes de la SIC, réalisé en 1997 et 1998, Directeur de mission ;
- Etc.

## **10.2. Expertise Comptable et Développement organisationnel**

### **- Organisation des systèmes de gestion et Elaboration des manuels de procédures**

- Elaboration du manuel des Procédures Comptables et Financières de la SNH en septembre 2000, Chef de mission ;
- Elaboration du manuel des procédures Comptables et financières de MMG EXPLOITATION FORESTIERE Sarl en (juillet, août 2000), Chef de mission ;
- Conception et mise en place de l'organisation comptable de MEGA IMPRESSION SARL en Février 2000, Chef de mission ;
- Elaboration du Manuel de procédures Comptables et Financières de la Société Immobilière du Cameroun (SIC) (1999-2000), Membre de l'équipe ;
- Elaboration du Manuel de Procédures Comptables, administratives et de gestion de stocks du Projet Centre Relais des médicaments de l'Hôpital de Mfou. Financement Coopération Cameroun-Jura Suisse ;
- Diverses missions d'organisation et de mise en place des systèmes au Cabinet **Compta Média** à Bruxelles (1994-1998), Membre de l'équipe ;
- Etc.

### **- Etudes et Formations**

- Etude des besoins et de la structure de recapitalisation de la Mission d'Aménagement et d'Equipement des terrains urbains et ruraux (MAETUR) en novembre 2003, Directeur de mission;
- Etude technique en vue de la création d'un Centre de Gestion pour la Fédération Nationale des Associations des PME (FENAP) en 2002, Membre de l'équipe ;
- Chargé de cours de comptabilité en Licence Professionnelle Hôtellerie et Tourisme à l'Université de Yaoundé I (2005 et 2007), Enseignant ;
- Chargé de cours d'organisation des services comptables et financiers en MSTCF 1 à l'Université Catholique d'Afrique Centrale (2004 2007), Enseignant ;

- Chargé de cours des « Opérations affectant les structures des entreprises » en DESS Comptabilité et Finance à l'Université Catholique d'Afrique Centrale (2003 à 2007), Enseignant ;
- Etc.

#### **- Expertise comptable**

- Diverses missions de contrôle et certifications de comptes de 2001 à ce jour, Chef de mission ;
- Inventaire et valorisation des immobilisations du Crédit Communautaire d'Afrique (CCA) en février 2003, Chef de mission ;
- Reconstitution des emprunts conjoints SNH – ELF SEREPCA, SNH-PECTEN Cameroon Company, SNH- PERENCO CAMEROUN et Assistance au suivi des inventaires en avril 2003, Chef de mission ;
- Inventaire des stocks conjoints de l'association SNH-ELF SEREPCA et des immobilisations conjointes des associations SNH-ELF SEREPCA, SNH-PECTEN Cameroon Company, SNH-PERENCO Cameroun en novembre 1999, Chef de mission ;
- Certification de la Déclaration Statistique et Fiscale, exercice 1997-1998, 1998-1999, 1999-2000 de la SNH, Chef de mission .

#### **5. Connaissances informatiques:**

Maîtrise de Word, Excel, Power Point, TOMPRO, SAGE SAARI Comptabilité

#### **6. Langues:**

<b>Langue</b>	<b>Lue</b>	<b>Ecrite</b>	<b>Parlée</b>
Français	Excellent	Excellent	Excellent
Anglais	Bon	Bon	Bon